

2022年3月期
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	22年3月期	21年3月期	増 減	
売上高	607,657	592,046	15,611	2.6%
営業利益	27,545	24,560	2,985	12.2%
経常利益	30,269	27,751	2,517	9.1%
親会社株主に帰属する当期純利益	17,255	16,660	594	3.6%
1株当たり当期純利益	94円59銭	89円31銭		

	22年1月～3月	21年1月～3月	増 減	
売上高	154,032	153,321	711	0.5%
営業利益	5,132	6,714	▲ 1,581	▲ 23.6%
経常利益	5,467	7,124	▲ 1,656	▲ 23.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,949	3,824	▲ 1,874	▲ 49.0%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	453,253	74.6%	441,090	74.5%	12,162	2.8%
自動車販売事業	98,220	16.2%	98,333	16.6%	▲ 113	▲ 0.1%
物品販売事業	30,753	5.1%	31,034	5.3%	▲ 280	▲ 0.9%
不動産賃貸事業	2,013	0.3%	1,864	0.3%	148	8.0%
その他	23,417	3.8%	19,722	3.3%	3,695	18.7%
計	607,657	100.0%	592,046	100.0%	15,611	2.6%

	22年1月～3月		21年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	113,424	73.7%	111,917	73.0%	1,507	1.3%
自動車販売事業	25,601	16.6%	26,892	17.6%	▲ 1,291	▲ 4.8%
物品販売事業	8,009	5.2%	8,014	5.2%	▲ 5	▲ 0.1%
不動産賃貸事業	513	0.3%	470	0.3%	42	9.0%
その他	6,483	4.2%	6,025	3.9%	458	7.6%
計	154,032	100.0%	153,321	100.0%	711	0.5%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	21,107	76.6%	18,375	74.8%	2,732	14.9%
自 動 車 販 売 事 業	4,491	16.3%	4,780	19.4%	▲ 289	▲ 6.1%
物 品 販 売 事 業	789	2.9%	732	3.0%	57	7.8%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,508	5.5%	1,494	6.1%	14	1.0%
そ の 他	1,194	4.3%	485	2.0%	708	145.8%
計	29,091	105.6%	25,868	105.3%	3,222	12.5%
調 整 額	▲ 1,545	▲ 5.6%	▲ 1,308	▲ 5.3%	▲ 237	-
連 結	27,545	100.0%	24,560	100.0%	2,985	12.2%

	22年1月～3月		21年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	3,934	76.7%	5,270	78.5%	▲ 1,335	▲ 25.3%
自 動 車 販 売 事 業	676	13.2%	1,178	17.5%	▲ 501	▲ 42.6%
物 品 販 売 事 業	176	3.4%	145	2.2%	30	21.3%
不 動 産 賃 貸 事 業	369	7.2%	374	5.6%	▲ 4	▲ 1.3%
そ の 他	356	6.9%	160	2.4%	195	121.6%
計	5,513	107.4%	7,128	106.2%	▲ 1,615	▲ 22.7%
調 整 額	▲ 380	▲ 7.4%	▲ 414	▲ 6.2%	34	-
連 結	5,132	100.0%	6,714	100.0%	▲ 1,581	▲ 23.6%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	22年3月期
物 量	103.3%
単 価	99.0%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	22年3月期	21年3月期	増 減	
人 件 費	217,524	211,310	6,213	2.9%
燃 料 費	17,186	13,043	4,143	31.8%
減 価 償 却 費	21,489	20,352	1,137	5.6%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	161,251	164,231	▲ 2,979	▲ 1.8%
通 行 料	7,791	7,555	236	3.1%
そ の 他	154,867	150,992	3,875	2.6%
合 計	580,111	567,485	12,626	2.2%

	22年1月～3月	21年1月～3月	増 減	
人 件 費	55,290	54,148	1,141	2.1%
燃 料 費	4,604	3,602	1,001	27.8%
減 価 償 却 費	5,699	5,411	288	5.3%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	40,377	40,872	▲ 494	▲ 1.2%
通 行 料	1,913	1,877	36	1.9%
そ の 他	41,014	40,694	319	0.8%
合 計	148,900	146,607	2,292	1.6%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	191,587	13,515	1,467	-	10,913	39	217,524
燃 料 費	16,776	235	6	-	150	18	17,186
減 価 償 却 費	18,978	2,037	62	181	662	▲ 432	21,489
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	161,251	-	-	-	-	-	161,251
通 行 料	7,791	-	-	-	-	-	7,791
そ の 他	37,738	88,858	41,955	322	19,897	▲ 33,904	154,867
合 計	434,123	104,647	43,491	504	31,624	▲ 34,279	580,111

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	22年3月期	21年3月期	増 減	
人 件 費	191,587	186,306	5,281	2.8%
燃 料 費	16,776	12,724	4,051	31.8%
減 価 償 却 費	18,978	17,972	1,005	5.6%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	161,251	164,231	▲ 2,979	▲ 1.8%
通 行 料	7,791	7,555	236	3.1%
そ の 他	37,738	35,777	1,960	5.5%
合 計	434,123	424,567	9,556	2.3%

5. 23年3月期業績予想

(単位:百万円)

		23年3月期 (予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	303,800		294,954		8,845	3.0%
	通期	620,300		607,657		12,642	2.1%
営業利益	中間	14,890		12,646		2,243	17.7%
	通期	31,430		27,545		3,884	14.1%
経常利益	中間	16,440		14,158		2,281	16.1%
	通期	34,430		30,269		4,160	13.7%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	10,200		8,670		1,529	17.6%
	通期	21,700		17,255		4,444	25.8%

6. 23年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		23年3月期 (予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	229,800	75.7%	219,636	74.5%	10,163	4.6%
	通期	469,600	75.7%	453,253	74.6%	16,346	3.6%
自動車販売事業	中間	45,000	14.8%	49,010	16.6%	▲ 4,010	▲ 8.2%
	通期	91,000	14.7%	98,220	16.2%	▲ 7,220	▲ 7.4%
物品販売事業	中間	16,500	5.4%	14,368	4.9%	2,131	14.8%
	通期	34,000	5.5%	30,753	5.1%	3,246	10.6%
不動産賃貸事業	中間	1,050	0.3%	976	0.3%	73	7.6%
	通期	2,100	0.3%	2,013	0.3%	86	4.3%
その他	中間	11,450	3.8%	10,962	3.7%	487	4.4%
	通期	23,600	3.8%	23,417	3.8%	182	0.8%
合 計	中間	303,800	100.0%	294,954	100.0%	8,845	3.0%
	通期	620,300	100.0%	607,657	100.0%	12,642	2.1%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		23年3月期 (予想)		22年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	11,280	75.7%	9,109	72.0%	2,170	23.8%
	通期	24,250	77.1%	21,107	76.6%	3,142	14.9%
自動車販売事業	中間	2,400	16.1%	2,671	21.1%	▲ 271	▲ 10.2%
	通期	4,500	14.3%	4,491	16.3%	8	0.2%
物品販売事業	中間	360	2.4%	384	3.1%	▲ 24	▲ 6.4%
	通期	810	2.6%	789	2.9%	20	2.6%
不動産賃貸事業	中間	860	5.8%	757	6.0%	102	13.6%
	通期	1,720	5.5%	1,508	5.5%	211	14.0%
その他	中間	740	5.0%	508	4.0%	231	45.6%
	通期	1,660	5.3%	1,194	4.3%	465	39.0%
調整額	中間	▲ 750	▲ 5.0%	▲ 785	▲ 6.2%	35	—
	通期	▲ 1,510	▲ 4.8%	▲ 1,545	▲ 5.6%	35	—
合 計	中間	14,890	100.0%	12,646	100.0%	2,243	17.7%
	通期	31,430	100.0%	27,545	100.0%	3,884	14.1%

7. 22年3月期の設備投資実績

土地	百万円 842		(輸送事業セグメント) セイノースーパーエクスプレス 滋賀県東近江市	百万円 340
建物	百万円 13,607		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 名古屋西支店新築 龍ヶ崎支店新築 セイノースーパーエクスプレス 大阪貨物センター新築 (不動産賃貸セグメント) 西濃運輸 東京都港区 マンション新築	百万円 3,075 2,456 618 495
車両	百万円 9,546	台 1,845	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 濃飛西濃 関東西濃	台 百万円 998 5,455 173 657 73 524 97 486
その他	百万円 5,822		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 1,570 930
合計	百万円 29,817			

8. 23年3月期の設備投資計画

土地	百万円 2,200		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 岡山県岡山市	百万円 1,131
建物	百万円 11,800		(輸送事業セグメント) 沖縄西濃運輸 豊見城物流センター増築 セイノースーパーエクスプレス 大阪貨物センター新築 関東西濃運輸 高崎物流センター新築 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 各務原店新築移転	百万円 1,414 1,090 710 695
車両	百万円 6,000	台 1,083	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス 濃飛西濃	台 百万円 566 3,400 95 392 78 602
その他	百万円 5,000		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 2,100 570
合計	百万円 25,000			

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	20年3月期		21年3月期		22年3月期		23年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	949	7,581	7,708	9,254	593	842	2,200
建物	4,908	11,043	4,292	14,387	3,610	13,607	11,800
車両	5,074	8,922	4,937	8,694	5,369	9,546	6,000
その他	3,417	6,461	1,870	7,518	2,660	5,822	5,000
合計	14,348	34,007	18,807	39,853	12,232	29,817	25,000

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
23年3月期 (予想)	21,100	3,000	100	200	600	-	25,000
22年3月期	25,627	3,262	46	930	599	▲ 649	29,817
21年3月期	34,741	3,308	69	1,748	641	▲ 654	39,853

(単位:百万円)

減価償却	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
23年3月期 (予想)	20,200	2,000	50	200	650	▲ 400	22,700
22年3月期	18,978	2,037	62	181	662	▲ 432	21,489
21年3月期	17,972	1,939	64	99	701	▲ 425	20,352

10. 人員・車両

(単位:人)

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
22年3月末	26,686	1,864	214	-	985	29,749
21年3月末	26,333	1,876	211	-	991	29,411
20年3月末	26,238	1,896	199	-	973	29,306

(単位:台)

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
22年3月末	25,514	-	-	-	-	25,514
21年3月末	24,997	-	-	-	-	24,997
20年3月末	24,917	-	-	-	-	24,917

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	22年3月期	21年3月期	増減
乗用車部門	16,573	18,122	▲ 1,549
トラック部門	4,018	3,497	521

※海外含む

2022年3月期
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	22年3月期	21年3月期	増 減	
売上高	264,055	268,900	▲ 4,845	▲ 1.8%
営業利益	11,142	10,744	397	3.7%
経常利益	11,632	11,951	▲ 319	▲ 2.7%
当期純利益	6,945	7,298	▲ 353	▲ 4.8%

	22年1月～3月	21年1月～3月	増 減	
売上高	64,921	68,377	▲ 3,456	▲ 5.1%
営業利益	2,043	3,276	▲ 1,233	▲ 37.6%
経常利益	2,218	3,414	▲ 1,195	▲ 35.0%
四半期純利益	1,071	2,165	▲ 1,094	▲ 50.5%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
18年3月期	1.5%	18年1月～3月	1.0%
19年3月期	▲ 2.3%	19年1月～3月	▲ 2.6%
20年3月期	▲ 3.1%	20年1月～3月	▲ 4.9%
21年3月期	▲ 8.0%	21年1月～3月	▲ 2.7%
22年3月期	3.8%	22年1月～3月	1.8%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		22年3月期		21年3月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	188,353	71.3%	194,439	72.3%	▲ 6,085	▲ 3.1%
	ミ 二	35,109	13.3%	35,184	13.1%	▲ 75	▲ 0.2%
	宅 配	2,533	1.0%	3,601	1.4%	▲ 1,067	▲ 29.6%
	引 越	654	0.3%	631	0.2%	23	3.7%
	貸 切	18,276	6.9%	18,577	6.9%	▲ 300	▲ 1.6%
計		244,928	92.8%	252,433	93.9%	▲ 7,504	▲ 3.0%
航空・海上		3,032	1.1%	2,894	1.1%	137	4.8%
そ の 他		16,094	6.1%	13,572	5.0%	2,521	18.6%
合 計		264,055	100.0%	268,900	100.0%	▲ 4,845	▲ 1.8%

		22年1月～3月		21年1月～3月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	46,007	70.9%	49,311	72.1%	▲ 3,303	▲ 6.7%
	ミ 二	8,724	13.4%	8,951	13.1%	▲ 227	▲ 2.5%
	宅 配	557	0.9%	740	1.1%	▲ 183	▲ 24.7%
	引 越	275	0.4%	327	0.5%	▲ 52	▲ 15.9%
	貸 切	4,554	7.0%	4,738	6.9%	▲ 183	▲ 3.9%
計		60,120	92.6%	64,069	93.7%	▲ 3,949	▲ 6.2%
航空・海上		683	1.1%	879	1.3%	▲ 196	▲ 22.4%
そ の 他		4,117	6.3%	3,427	5.0%	690	20.1%
合 計		64,921	100.0%	68,377	100.0%	▲ 3,456	▲ 5.1%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	94,267	35.7%	92,527	34.4%	1,740	1.9%
燃 料 費	6,048	2.3%	4,564	1.7%	1,483	32.5%
減 価 償 却 費	11,518	4.4%	10,679	4.0%	838	7.9%
備 車 料	84,011	31.8%	92,562	34.4%	▲ 8,551	▲ 9.2%
中 継 料	22,456	8.5%	21,845	8.1%	611	2.8%
営 業 手 数 料	14,996	5.7%	17,504	6.5%	▲ 2,508	▲ 14.3%
通 行 料	3,019	1.1%	2,906	1.1%	112	3.9%
ONLINE 費 用	1,183	0.4%	1,184	0.4%	▲ 0	▲ 0.0%
航 空 海 上 費 用	2,639	1.0%	2,364	0.9%	275	11.6%
そ の 他 費 用	12,770	4.8%	12,015	4.5%	754	6.3%
合 計	252,913	95.8%	258,156	96.0%	▲ 5,243	▲ 2.0%

	22年1月～3月		21年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,656	36.4%	23,278	34.0%	378	1.6%
燃 料 費	1,577	2.4%	1,251	1.8%	326	26.1%
減 価 償 却 費	3,009	4.6%	2,767	4.0%	241	8.7%
備 車 料	20,318	31.3%	23,120	33.8%	▲ 2,802	▲ 12.1%
中 継 料	5,603	8.6%	5,553	8.1%	49	0.9%
営 業 手 数 料	3,636	5.6%	4,296	6.3%	▲ 659	▲ 15.3%
通 行 料	743	1.1%	722	1.1%	20	2.8%
ONLINE 費 用	302	0.5%	313	0.5%	▲ 10	▲ 3.3%
航 空 海 上 費 用	613	0.9%	720	1.1%	▲ 106	▲ 14.8%
そ の 他 費 用	3,415	5.3%	3,076	4.5%	338	11.0%
合 計	62,877	96.9%	65,100	95.2%	▲ 2,223	▲ 3.4%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
18年3月期	13.5%	▲ 0.7%
19年3月期	13.9%	▲ 3.8%
20年3月期	▲ 4.1%	▲ 3.3%
21年3月期	▲ 15.8%	▲ 3.8%
22年3月期	31.3%	1.3%